ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Projeto de Decreto legislativo N°____/2024
“Concede Título de cidadão Ilheense, ao, Sr. Hamilton

Menezes Morais.”

A Câmara Municipal de Ilhéus, no uso das suas atribuições regimentais que

lhes são conferidas,

Decreta:

             Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Ilheense ao Sr. Hamilton

Menezes Morais

Art. 2° - O Título a ser outorgado constará de diploma a ser confeccionado
pela Câmara Municipal de Ilhéus em época oportuna e entregue em sessão solene
nesta Casa Legislativa.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 11 de novembro de 2024.

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-2101-2600

CGC: 13.009.816/000128 wwwcamaradeilhéus.com.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta, com o devido respeito, justificar e recomendar a
concessão do título de Cidadão Ilheense ao senhor Hamilton Menezes Morais, natural
de Itabuna, residente em Ilhéus há mais de duas décadas, e cidadão dedicado ao
desenvolvimento econômico e social de nossa cidade.

Hamilton chegou a Ilhéus há 22 anos, e desde então, fez da cidade seu lar.

Iniciou sua trajetória como comerciante, com a abertura de sua primeira loja no
calçadão de Ilhéus, empreendimento que, com muito trabalho e competência, se
consolidou como referência no comércio local. Sua loja, Ninho lar Utilidades, tornou-
se não apenas um ponto de vendas, mas um exemplo de compromisso com a
qualidade no atendimento ao público e com o bem-estar da comunidade.

Além de sua notável contribuição para o setor comercial, o senhor Hamilton

tem sido um verdadeiro exemplo de empreendedor social. Ao longo de sua carreira,
chegou a empregar até 42 pessoas, contribuindo diretamente para a geração de
empregos em Ilhéus, fator crucial para a sustentabilidade econômica da cidade. Sua
atuação profissional é, portanto, uma demonstração clara de sua responsabilidade
social e seu engajamento com o crescimento de nossa comunidade.

Ademais, a trajetória de vida de Hamilton também se reflete no sucesso e

prosperidade de sua família. Ele e sua esposa criaram três filhos em Ilhéus, que
seguiram carreiras de destaque: um é engenheiro, uma é dentista e o outro, prestes
a se formar em medicina. Tal realização reflete a confiança e o amor que Hamilton
deposita em Ilhéus, cidade que escolheu para viver, trabalhar e criar seus filhos.

Diante de tantos méritos e de uma vida dedicada ao progresso desta cidade,

não há dúvida de que Hamilton Menezes Morais faz jus ao título de Cidadão Ilheense.
Ele não apenas se estabeleceu em Ilhéus como comerciante, mas também como um
cidadão comprometido com o bem coletivo, que contribui ativamente para o
crescimento e fortalecimento de nossa cidade.

Por tudo o que fez e continua a fazer por Ilhéus, recomendo a concessão do

título de Cidadão Ilheense ao senhor Hamilton Menezes Morais, em reconhecimento
à sua trajetória e ao seu inegável compromisso com a nossa comunidade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 11 de novembro de 2024.

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-2101-2600
CGC: 13.009.816/000128 wwwcamaradeilhéus.com.br

	CIDADAO ILHEENSE NINHO LAR.pdf
	JUSTIFICATIVA NINHO LAR.pdf